
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478  55Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

ERRATA DE PORTARIA SAGEP/SEDUC
ERRATA DA PORTARIA Nº 019/2015 SAGEP/SEDUC, de 22 
de Junho de 2015, publicada no DOE Nº 32.912, de 24/06/15.
EXCLUIR desta Portaria, o nome da servidora TATIANA DA SILVA 
PONTES.
MATRÍCULA: 5890635-1 / CARGO: ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO / CONCEITO: EXCELENTE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 09 DE 
OUTUBRO DE 2017
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 236364
ERRATA DE PORTARIA SAGEP/SEDUC

ERRATA DA PORTARIA Nº 012/2015 SAGEP/SEDUC, de 14 
de Maio de 2015, publicada no DOE Nº 32.889, de 20/05/15.
EXCLUIR desta Portaria, o nome da servidora EUNICE MARIA 
FONSECA FEITOSA.
MATRÍCULA: 57190960-2 / CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA / CONCEITO: BOM
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 09 DE 
OUTUBRO DE 2017
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 236360
LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº.: 11639/2017 DE 11/10/2017
Nome: WILZA MARIA DE PINHO MORAES
Matrícula:5272483/2  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEF Nossa Senhora de Fatima I/Belém
Período:01/11/17 a 30/12/17
Triênios:02/03/10 a 01/03/13

Protocolo: 236852

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 38 / 2017 - SAEN

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a conclusão do Processo nº 1155334/2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ERC 
ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DO BENGUI, que passará a ser denominada 
de EEEF ASSOCIACÃO CRISTÃ DO BENGUÍ - Município Belém;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a SAEN - 
Secretaria Adjunta de Ensino providenciará junto a Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, a ofi cialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de Outubro de 2017
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 236550

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO 
Nº 306/2017 - SEDUC/PA

INSTITUIÇÃO FINANCIADORA: BANCO 
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO – BID

Projeto: Programa de Melhoria da Qualidade e Expansão da 
Cobertura da Educação Básica no Estado do Pará – CE Nº 2933/ 
OC-BR
Método de Seleção: Comparação de Preço – CP nº 02/2017
Processo de Licitação nº 1118281/2017
Objeto: Aquisição de Materiais Didáticos para o Projeto 
Mundiar, que utiliza metodologia Telessala, a fi m de garantir a 
continuidade do Projeto de Aceleração  da Aprendizagem para 
correção de fl uxo dos alunos com defasagem idade-ano.
Lote Único
Vencedor: EDITORA POSITIVO LTDA
Valor: R$ 7.306.266,00 (Sete milhões, trezentos e seis mil, 
duzentos e sessenta e seis reais)
Data: 09/10/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará

Protocolo: 236772

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

READAPTAÇÃO DE FUNÇAO
LAUDO Nº 187441A/1 DE 08 DE JUNHO DE 2017

NOME DO SERVIDOR: DEBORA GONCALVES DA SILVA SARMANHO
ID.FUNCIONAL: 54181574/3
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 08.06.2017 a 04.12.2017

LAUDO Nº 33631 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: ALNA CAROLINA MENDES PARANHOS
ID.FUNCIONAL: 57201283-1
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 27.09.2017 a 09.01.2018
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 236735
LICENÇA ASSISTENCIA

LAUDO Nº 33182 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: GIOVANA CHAGAS SIQUEIRA
ID.FUNCIONAL: 57201590-1
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 31.07.2017 a 04.08.2017

LAUDO Nº 187093A /1 DE 23 DE MAIO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCO CARDOSO DE OLIVEIRA 
SANTOS
ID.FUNCIONAL: 5093872-1
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
PERIODO: 12.05.2017 a 10.06.2017

LAUDO Nº 28665/17 DE 19 DE MAIO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: MARCIA DE MATOS GUEDES
ID.FUNCIONAL: 5041627-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: 24.04.2017 a 08.05.2017

LAUDO Nº 28655/17 DE 17 DE MAIO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: JURANDIR HENRIQUE DA COSTA JUNIOR
ID.FUNCIONAL: 6121586-1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 02.05.2017 a 08.05.2017

LAUDO Nº 186939A /1 DE 16 DE MAIO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: CASSIA REGINA ROSA VENANCIO
ID.FUNCIONAL: 57233045-1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 09.02.2017 a 10.03.2017

LAUDO Nº 187997A/2 DE 03 DE JULHO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: PRISCILA GOMES SERFATY GUZZO
ID.FUNCIONAL: 5857821-3
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 22.05.2017 a 19.06.2017

LAUDO Nº 188313A/1 DE 18 DE JULHO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: MARCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA 
MARTINS
ID.FUNCIONAL: 54188851-1
CARGO: TECNICO DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 20.06.2017 a 23.06.2017

LAUDO Nº 28875 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: MARIA MADALENA CONÇEIÇÃO DO 
ROSÁRIO
ID.FUNCIONAL: 2010321-1
CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 08.08.2017 a 06.09.2017
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 236733

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ADMISSÃO DE SERVIDOR

TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 405/17
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2017

DATA DE TÉRMINO: 31.07.2018
NOME DO SERVIDOR: SUANNE COELHO PINHEIRO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
09.08.2017, através processo 2017/288618, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 236741

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: Portaria n° 3327/17, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.09.2017
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: ADRIANO SILVA DE MACEDO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.12.2015
RUBENS CARDOSO DA SILVA-ORDENADOR

Protocolo: 236746

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
LAUDO Nº 33200 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

NOME DO SERVIDOR: LUCIANA DE NAZARE FARIAS
ID.FUNCIONAL: 55585537-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 17.08.2017 a 31.08.2017

LAUDO Nº 32157 DE 18 DE JULHO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: MARIA ELIZABETE DE CASTRO RASSY
ID.FUNCIONAL: 5171229-2
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
PERIODO: 19.05.2017 a 01.08.2017

LAUDO Nº 33277 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: MARIA ELIZABETE DE CASTRO RASSY
ID.FUNCIONAL: 5171229-2
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
PERIODO: 31.08.2017 a 29.10.2017

LAUDO Nº 33268 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO WALTER MORAES FERREIRA
ID.FUNCIONAL: 3183610-1
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
PERIODO: 11.09.2017 a 08.01.2018

LAUDO Nº 28774 DE 04 DE JULHO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO WALTER MORAES FERREIRA
ID.FUNCIONAL: 3183610-1
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
PERIODO: 13.06.2017 a 10.09.2017

LAUDO Nº 33233 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: THAIS FEITOSA CAMACHO
ID.FUNCIONAL: 57202858-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PERIODO: 27.07.2017 a 24.09.2017

LAUDO Nº 187933A /2 DE 29 DE JUNHO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: JOAO BOSCO FERREIRA
ID.FUNCIONAL: 602299-2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO GUAMA
PERIODO: 01.06.2017 a 30.06.2017

LAUDO Nº 186789A /2 DE 11 DE MAIO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: ANDRE GUSTAVO MOURA GUIMARAES
ID.FUNCIONAL: 5762146-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
DIA: 15.03.2017

LAUDO Nº 186943A /1 DE 16 DE MAIO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: EVA VILMA DOS SANTOS CARDOSO DA 
COSTA
ID.FUNCIONAL: 57212519-2
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
PERIODO: 09.05.2017 a 12.05.2017

LAUDO Nº 189532A /1 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017
NOME DO SERVIDOR: EVA VILMA DOS SANTOS CARDOSO DA 
COSTA
ID.FUNCIONAL: 57212519-2
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
PERIODO: 29.08.2017 a 30.08.2017


